
ë یاد
شهروز ملک آرایی ۲۹ دی ماه بر اثر عارضه ریوی در 
بیمارستان بهمن درگذشت.این دوبلور باسابقه و پیشکسوت 
مدتی در بیمارستان به دلیل بیماری ریوی بستری بود، چند 
روزی مرخص شد و بعد دوباره در بیمارستان بستری شد. از 
جمله مهم ترین شخصیت های این دوبلور باسابقه می توان 
به گویندگی نقش پدر اوشین، آقای ووپی، رئیس ناوارو و... 

اشاره کرد. شهروز ملک آرایی متولد ۲۰ آذر ۱۳۲۰ بود. سه روز قبل از فوت او هوشنگ لطیف پور دیگر 
دوبلور پیشکسوت در کانادا درگذشته بود.

ë تئاتر و صحنه
چهل و یکمین جشنواره بین المللی تئائر فجر امروزشنبه 
۱ بهمن ماه آغاز می شود. بخش صحنه ای این جشنواره، 
میزبان ۸ اثر نمایشی از تهران و ۳۹ اثر نمایشی از شهرهای 
مختلف کشور است و آثارشان را در تالار وحدت، سالن های 
اصلی، چهارسو، سایه و قشقایی مجموعه تئاتر شهر، 
تماشاخانه سنگلج، مرکز تئاتر مولوی و سالن های ناظرزاده 
صحنه  روی  ایرانشهر  تماشاخانه  سمندریان  و  کرمانی 
می برند. خبر دیگر در خصوص این جشنواره بحث تبلیغات 

شهری است که به گفته مهدی یوسفی کیا مدیر روابط عمومی چهل و یکمین جشنواره بین المللی تئاتر 
فجر، سازمان زیباسازی شهرداری تهران کار نصب پوستر و بنرهای جشنواره را در مناطق مختلف شهر 
تهران آغاز کرده  و قرار است نقاط مختلفی را تحت پوشش قرار دهد. همچنین پوستر و بنر جشنواره 
در ایستگاه های مترو در حال نصب است. به گفته او پوستر جشنواره در فضای پیرامونی سفارتخانه های 
کشورهایی که آثارشان در جشنواره چهل و یکم حضور پیدا کرده نیز نصب شده است. همچنین قرار 
است در افتتاحیه این جشنواره نکوداشتی برای سعید تشکری داستان نویس، فیلمنامه نویس و 

نمایشنامه نویس و کارگردان تئاتر که حدود یک سال پیش از دنیا رفت برگزار شود.
ë نما و رسانه

جایزه بهترین فیلم بلند داستانی دهمین دوره جشنواره بورگو اسپرینگ امریکا )BSFF( به فیلم 
سینمایی »رؤیای کاغذی« به کارگردانی علی عطشانی تعلق گرفت. این جشنواره هر سال در ماه ژانویه 
برگزار می شود. فیلمنامه »رؤیای کاغذی را جابر قاسمعلی بر اساس ایده ای از علی عطشانی نوشته و 
کامران تفتی، مینا وحید، زینب )نگار( ملاکی و امیرحسین رضازاده نقش های اصلی این فیلم را ایفا 

کرده اند.
ë دنیای ادبیات

مراسم رونمایی از کتاب هشت جلدی »دانش نامه 
نیشابور بزرگ«، تألیف امید امجد )استاد دانشگاه تهران( 
فردا یکشنبه دوم بهمن ماه ۱۴۰۱ در تالار فردوسی دانشکده 
ادبیات و علوم انسانی دانشگاه تهران برگزار می شود. این 
کتاب توسط نشر کمیسیون ملی یونسکو در ایران به چاپ 

رسیده است.

 کتاب »اتنوموزیکولوژی: مطالعه ماهیت ها، پرسش ها، 
روش ها، نمایندگان و کتابشناسی« نوشته یاپ کونست با ترجمه مریم قرسو به تازگی با شمارگان ۳۰۰ 
نسخه، ۱۲۰ صفحه و بهای ۹۰ هزار تومان توسط مؤسسه فرهنگی - هنری ماهور منتشر شده است.

اتنوموزیکولوژی یا موسیقی شناسی قومی علمی است در موضوع مطالعه انسان شناختی موسیقی به 
مثابه یک پدیده خاص فرهنگی و جنبه ای جهانشمول از رفتار اجتماعی انسان.

کتاب »یلدا و چهارشنبه سوری« نوشته محمد رسولی توسط انتشارات سبزان در تیراژ ۲۰۰ نسخه و با 
قیمت ۷۰ هزار تومان منتشر و روانه بازار کتاب شده است. این کتاب به بخشی از آداب و رسوم این دو 

آیین که از مهم ترین مناسبت های علمی و نجومی ایران هستند، پرداخته است.
ë خارج از گود

 دیدار تیم های ستارگان عربستان و پاری سن ژرمن در 
چهارچوب دیداری دوستانه از ساعت ۲۰:۳۰ پنجشنبه شب 
در ورزشگاه ملک فهد شهر ریاض برگزار شد. این دیدار 
یک میهمان ویژه داشت. آمیتا باچان ستاره مشهور بالیوود 
به همراه تعدادی از نمایندگان عربستان سعودی به میدان 
رفت. باچان با بازیکنان هر دو تیم از جمله مسی و رونالدو 
دست داد. حضور این بازیگر افسانه ای تبلیغاتی نبود و برای 

طرفداران فیلم های هندی که چشمشان به این مسابقه بود، شگفت انگیز بود. 

فردا 7/11 آفتاب  طلوع  فردا 5/44      اذان صبح  نیمه شب شرعی 23/32     مغرب 17/40     اذان  ظهر 12/16     اذان 

سخن روز

به کودکان خود خواندن بیاموزیم

علی حسین قلی زاده: بیشترین مشکل رادیوتئاتر ناآشنا بودن مسئولان فرهنگی با این حوزه است. بسیاری از کسانی که در این حیطه 
فعالیت می کنند مؤلفه های اصلی رادیوتئاتر را نمی شناسند و به عقیده من بهتر است استادان دانشگاه و افراد باتجربه فعالیت 
بیشتری در این زمینه و با رویکرد آموزش، گسترش و شناخت هر چه بیشتر آن داشته باشند. یکی از مزیت های رادیوتئاتر 
دوچندان شدن زیبایی های صحنه است و رادیو همیشه توانسته است ارتباط فوق العاده ای با مخاطب برقرار  کند اما 
همان طور که گفته شد، ژانر رادیوتئاتر نیازمند پژوهش و منابع آموزشی بسیاری است و اگر نگاهی به تئاترهای رادیویی در 
کشورهای دیگر بیندازیم و کمی درباره اش پرس وجو و تحقیق کنیم، متوجه می شویم رادیوتئاتر در کشورهای دیگر خیلی 
بیشتر از ایران جا افتاده و در کشور ما هم باید استادان و کاربلدان این عرصه جدی تر از همیشه در کنار جوان ترها حضور داشته 

باشند تا جوان ها هم بتوانند از تجربیات بیشتری استفاده کنند.
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چیرگی / رابرت گرین/ آرسام هورداد )مترجم(

شما نمی توانید بدون اینکه اول خودتان را دگرگون کرده و 
توسعه داده باشید، چیز ارزشمند و قابل توجهی در این دنیا 

بسازید. امام باقر)ع(: 
هر گاه زمام امور به دست ما بیفتد و مهدى ما بیاید، هر یک از شیعیان ما کارى تر از شیر و برنده تر از 

شمشیر خواهند شد.
بخشی از صحبت های کارگردان نمايش راديويی »پل حمید« در گفت وگو با ايران تئاتربصائرالدرجات

 صاحب امتیاز: 
خبرگزاري جمهوري اسلامي

مدير مسئول: محمدحسن روزی طلب
جانشین مدير مسئول و سردبیر: کمیل نقی پور

فضای مجازی
فضای مجازی اهالی فرهنگ و هنر اختصاص دارد به اخبار چهل و یکمین 
جشنواره بین المللی تئاتر فجر، در گذشت یکی از دوبلورهای نام آشنای ایران و 

همچنین انتشار دو کتاب در حوزه فرهنگ.

حمید صوفی
نگاره

پسین هفته، گعده کردیم منزل ابوی گرامی؛ 
جای شما خالی، کیفور شدیم از مجالستشان. 
والده گرامی، آلبوم آوردند نشستیم به تماشای 
فوتوغراف های قدیم. مداقه کردیم، دیدیم پرتره 
عروسی های آلبوم، به هر تیره و دوره، تاریخچه مد 
و فشیون در دو دهه اخیر تفسیر و تبیین می کند. 
مسبوق بر این، صبیه ها ملتزم بودند الی یوم تزویج 
دست به ابرو نبرند، قباحت داشت، امر ناموسی 
بود. وصلت ها عشق وعاشقی نبودند که رخسار 
عروس نقش پرداز باشد. ای بسا چادرچاقچور 
نبود، صدای نازک استماع نمی شد، از پس ریش 
و سبیل، دختر و پسر توفیر نداشت. نوبه تزویج والده گرامی، یک محله 
بود و یک جمیله بند انداز، مقاش و مقراض برمی داشت، به قاعده یک 
تار ابرو نگه می داشت، باقی منفک می کرد، هرچه ابرو نازکتر، ناز و غمزه 

عروس بیشتر. 
نوبه عروسی ما و آقای او، اوضاع توفیر کرده بود، منتهاالیه ابرو را 
می تراشیدند، با دوده و قلم ترسیم می کردند تا بیخ پیشانی، کانهو تموچین 

مغول! بلانسبت شما هفت قرآن به میان، تسمیه کردند: ابروی شیطانی.
چند صباحی نسوان به هیأت قوم مغول نمودار و پدیدار شدند تا 
تطور احوال مشاطه جماعت. ناغافل ابروی موکتی مد شد، ابرو را قاب 
می گرفتند با دوده کلهم سیاه می کردند به اسلوبی که انگار کنید صدر 
چشم ها ،قالیچه گستردند، ابرو هرچه عریض تر، جلوه و جبروتش افزون تر! 
یک طایفه  نگون بخت بنده آلامد هم هر وجه ابرو رایج و متداول شد، 
همان تتو کردند صدر دیده! از مد افتاد، به ضرب و زور لیزر، زدودند... لاکن 
فیال حال عدیل آخرالزمان، همه چیز تحول داشته، مشاطه جماعت به 
بوتاکس مژه و دکلره گیس و کراتین مشغولیت دارند، مقاش و مقراض از 
سر باز کرده، ابروی نچرال مد کردند، به این سیاق مجرد از مزدوج و والده 
از صبیه ممیز نیست، لاکن بر سبیل همین آخرالزمان، مقاش و مقراض 
به سلمانی رجال، راغب و طالب یافته، زیر ابروی رجال منفک می کنند. 
خدا به سرشاهده، خودمان در این ماسماسک وامانده دیدیم تحت ابروی 

داماد به مقاش آراسته، سرخاب سفیدآبش زدند، لپ هایش کانهو عروس 
چهارده ساله گل انداخته سبیلش تراشیدند. زبانم لال، احوال دوران رسیده 

به استحاله  نسوان و رجال.
چشمم کف پای آقای او، مردانگی از بیخ سبیل بناگوش در رفته اش 
می بارد... رجال ببینند تعلم کنند. مع الوصف، جز ابرو، البسه و مدل گیس 
و کاکل در این فقره بی تأثیر نبود. فی المثل نوبه عروسی والده ما نسوان 
کاکل و فوکل داشتند و البسه به پیلی و پف و ژپون مزین بود، فوکل هرچه 
حجیم تر و ژپون هرچه عریض تر، باکلاس تر؛ هرچه ثروتمند تر و به روز تر، 

آستین پف دار تر. رجال هرچه مردتر، شلوار پیلی دارتر و پشت مو بلند تر.
هرچه پیش تر آمدیم پیلی و ژپون و پف و چین و پشت مو فوکل و کاکل 
آب رفت. گیس ها به ضرب و زور روغن و تافت و قس علی هذا چسبیدند 
کف سر. نوبه عروسی ما رجال پشت مویشان ارتقا و ارتفاع یافته کانهو برق 
گرفته ها سیخکی در هوا معلق ماند. شلوار پیلی دار و دم پا گشاد و گاوچرانی 
و امثالهم به شلوار چسبان و کوتاه استحاله یافته، اورسی و پاچپله و گیوه، 
ور افتاده کالج مد شد آن هم بدون جوراب. این یک فقره هرچه بود خیانت 
عظیم بشریت به جلال و جبروت و هیبت و جذبه رجال بود لاکن بعد از 
تفکیک ابرو به ترفند مشاطه جای حیرت نداشت. سبیل از بناگوش در رفته 
یک دوره به قاعده یک نخود بین چانه و لب رجال باقی ماند، قرین همان 
کالج بدون جوراب و آرا ویرای مردانه... نمی دانیم کدام از خدا بی خبری 
چو انداخت مرد است و ته ریش؛ رجال اسباب اصلاح و آرا ویرا واگذاشته 
به هیبت وایکینگ ها درآمده احدی زهره نداشت بگوید مرد مؤمن، عذار 
مدفون حاق انبوهی ریش و مو، از کدام زن دل برده نه کوتاه می کنی نه 

کوتاه می آیی؟!
بماند آقای او از معدود رجال است همین ریش و سبیل انبوه، به احوال 
و آداب دلبری اش افزوده، دلمان هی شور می زند نگاه غلط به جلال و 

جبروت و قد و بالا و هیبتش نیفتد.
ما خودمان از آن فقره نسوانیم که به هر مد و شکل به هرچه ملبس 
شویم، جلوه و کمالات از خودمان است. مع الوصف به هیچ قاعده بنده 
مد و فشیون نبوده، اسلوب نچرال برگزیدیم؛ هرچه نباشد ما خانم آقای او 

بوده، از این دست قر و قمیش و غمزه بی نیازیم.

ماجراهای خانم آقای او 

تذکرهبزکدوزک

در بسیاری از نقاط جهان کتاب ها هم مانند انسان ها 
خانه ای برای خود دارند که جایی برای حضور 
انسان هایی است که برای کسب دانش و فناوری، 
آگاهی از اطلاعات گوناگون در زمینه های مختلف 
و ارتقای سطح زندگی به آنجا مراجعه می کنند. 
فرقی نمی کند این کتابخانه ها  در شهری شلوغ و 
پرازدحام مانند تهران باشد یا روستایی دورافتاده در 
گوشه  ای از کشور که هر جا باشد، جایی برای کسب 
دانش و مهارت افراد و یکی از نیازهای اصلی انسان 
امروزی است که بدون مطالعه، همواره چیزی در 
زندگی کم دارد و کتاب، همان گمشده ای است که انسان در جست وجوی 
حقیقت و کمال همواره در پی آن است. به عبارت دیگر کتاب و کتابخانه 
از دیرباز تاکنون دروازه ای به سوی دانش و روشنایی بوده و هست.کتاب 
اهمیت فراوانی در فرهنگ سازی جامعه در ابعاد گوناگون دارد و حذف 
آن از زندگی انسان خسارت بار و حتی می شود گفت جبران ناپذیر است. 
با این توصیف و با توجه به اینکه شهرها و روستاها همواره در حال رشد 
و توسعه و جمعیت در حال زیاد شدن است، نیاز به افزایش کتابخانه 
هم به عنوان یک ضرورت فرهنگی احساس می شود، بویژه در کشور ما 
که آمار جمعیت جوان و جویای علم و معرفت بالا است و تحقق این 
امر به فراهم بودن زیرساخت های علمی و فرهنگی متعدد از جمله 
ساخت و راه اندازی کتابخانه های جدید بستگی دارد و این مسأله یک 
اولویت فرهنگی انکارناپذیر است، اما ساخت کتابخانه های جدید در 
کشور ما مسیر نسبتاً پیچیده ای دارد که نیاز به هموارسازی این مسیر در 
شرایط فعلی احساس می شود. در قوانین موجود، مشکلاتی وجود دارد 
که به قانون تأسیس و نحوه اداره کتابخانه های عمومی کشور برمی گردد. 
بر اساس قوانین موجود، در حال حاضر دولت کتابخانه را می سازد و نهاد 
کتابخانه های عمومی کشور به عنوان متولی امور کتابخانه ها در کشور آن 
را تجهیز و آماده بهره برداری می کند و عملًا در این شرایط فقط نقش 
»بهره بردار« را دارد. مسئولان نهاد کتابخانه های عمومی کشور بارها از 
این مسأله به عنوان یک مشکل و محدودیت در ساخت و ایجاد فضاهای 
کتابخانه ای جدید در این نهاد فرهنگی یاد کرده اند و خواستار تدوین و 
تصویب قوانین جدید در این زمینه شده اند. در وضعیت فعلی، مشکل 
اصلی از آنجا آغاز می شود که نهاد کتابخانه های عمومی کشور به  دلیل 
اینکه قانون آن را نهاد عمومی غیردولتی تعریف کرده، در استفاده از همه 
اماکنی که متعلق به این نهاد است یا در دست این نهاد است اما دولتی 
است، مشکل دارد. یعنی دولت در سپردن و واگذاری این اماکن به نهاد 
کتابخانه های عمومی کشور به عنوان یک نهاد غیردولتی معذوریت هایی 
دارد، چون این مجموعه ها باید از طریق دولت به یک مجموعه غیردولتی 
)نهاد( سپرده شود و معذوریت هایی در این زمینه وجود دارد. بد نیست 
به یاد بیاوریم که قانون تأسیس و نحوه اداره کتابخانه های عمومی در سال 
۱۳۸۲ به تصویب مجلس شورای اسلامی رسیده و از سال ۸۳ مدون اجرا 
شده است. طبیعی است که این قوانین بعد از گذشت ۱۹ سال از تصویب، 
به یک بازنگری نیاز داشته باشند، چراکه در طول این سال ها ظرفیت های 
جدیدی برای نهاد کتابخانه های عمومی کشور تعریف شده است و 
بی تردید با رفع موانع و مشکلات قانونی، نهاد کتابخانه های عمومی کشور 

پویاتر خواهد شد. 
در سال های اخیر تلاش های زیادی از سوی مسئولان مربوطه در نهاد 
صورت گرفته است که مشکلات و موانع موجود از طریق مسیرهای قانونی 
رفع شود و با ورود نمایندگان مجلس به عنوان اهرم های قانونگذاری در 
کشور به این مسأله، گشایشی در شرایط فعلی ایجاد شود و آهنگ رشد و 
توسعه در چشم انداز برنامه های نهاد در برابر مشکلات و محدودیت های 
موجود، توازن بیشتری یابد. دست اندرکاران نهاد معتقدند مشکلات و 
مسائل نهاد کتابخانه های عمومی را می توان از دو منظر نگاه کرد؛ برخی 
از مشکلات نهاد، مربوط به قانون تأسیس و نحوه اداره کتابخانه های 
عمومی کشور است که باید از طریق قانونگذاری و همکاری نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی مرتفع شود و بخش دیگری از مسائل هم مرتبط 
با آیین نامه های اجرایی قانون تأسیس و نحوه اداره کتابخانه های عمومی 
کشور است که قاعدتاً راه حل راحت تری دارد و از طریق دولت قابل 
پیگیری است. امید می رود با ورود بموقع نمایندگان مجلس و دولت، 
نهاد کتابخانه های عمومی کشور از شرایط فعلی عبور کند و در مسیر رشد 

و توسعه همه جانبه قرار گیرد.

کتاب »تولدت مبارک« به نویسندگی راضیه 
جمالی نژاد و نازنین صابری بهداد، کتابی جذاب 
با محوریت روایتگری خلاق و ایده های نو است. 
کتابی که می تواند جریان تولد را برای خانواده ها 
به سبک و سیاقی جدید تعریف کند، تألیفی که 
مدل هایی از برگزاری جشن تولد به سبک زندگی 

اسلامی را آموزش می دهد.
کتاب،  مخاطبان  داستان ها،  به  سفر  با 
میهمان خانه ها می شوند و آنقدر در عمق 
متن ها فرو رفته که چیز دیگری غیر از تازگی و 
راحتی لمس نمی کنند و در هر منزلی به سبک و 
روش میزبان، مسرور می شوند. یعنی نحوه اجرا و برگزاری جشن تولدها 
در هر خانه ای، شور و شعفی بی مثال ایجاد کرده که ذهن مخاطب را 
به چالش می کشد. روایت های شیرینی که هر کدام در نوع خود آموزنده 

هستند و پیامی را به خواننده القا می کنند.
همان طور که از مقدمه کتاب برمی آید نویسنده تلاش کرده است 
تا جهان مخاطبان را متحول سازد و با روایت هایی واقعی، ایده های 
برگزاری جشن تولد متناسب با سبک زندگی خودمان را دست یافتنی 
و مشهود نشان دهد تا هم در بحث هزینه ها صرفه جویی شود، هم 
قبح شکنی کرده و رسم و رسوم غیر ضروری را از رده خارج کند و هم به 

رشد و شکوفایی کودکان کمک کرده باشد.
کتاب حاضر در دو بخش داستان ها و ایده ها نگارش شده است. اما 
آنچه می تواند باعث عبرت و سازندگی باشد و جرقه ای بر ذهن خواننده 
جهت تغییر سبک و مدل زندگی ایجاد کند، علاقه دوری از تکلفات و 
رسم و رسوم  فعلی توسط خود خوانندگان است. یعنی مخاطب بدون 
تعصب باید متن ها را بخواند و به گمشده ای که امروز در شیوه های 
مختلف زندگی مغفول مانده است و کمتر کسی به آن بها داده، توجه 
کند. مهارت ها وخلاقیت هایی که امروزه جایش را به انفعال و استفاده 
از اسباب بازی های گرانقیمت و 
لذت های زودگذر برای تربیت 
کودک داده است. خوشی هایی 
که ظاهراً کودک را کامیاب 
می کنند ولی دنیایی از عقده ها 
به  و ناکارآمدی ها را برایش 
حرکت  و  می آورند  ارمغان 
و تکاپو را از او می گیرند. و انسان براحتی این را درک می کند، هرچند 
عده ای حاضر به تغییر و شکستن برخی حدومرزهای غیرضروری 
نیستند و یا جرأت شنیدن برخی اظهارات و جبهه گیری های مخالف را 

ندارند.
کتاب »تولدت مبارک« حاوی تصاویری زیباست که اگرچه تنوع رنگ 
چندانی ندارد لکن چشم اندازی جذاب برای خواننده ایجاد کرده است. 
قلم نویسنده نیز روان و مؤثر است، به گونه ای که پیام   و محتوای کتاب 
بدون استفاده از کلمات قلمبه سلمبه مفاهیم را منتقل می کنند. این 
کتاب خواندنی به قلم راضیه جمالی نژاد و نازنین صابری بهداد و از 

سوی انتشارات »راه یار« در اختیار علاقه مندان قرار گرفته است.
کتاب تولدت مبارک

نویسنده: راضیه جمالی نژاد و نازنین صابری  بهداد
انتشارات »راه یار«
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بایدآسیبشناسیکنیم
تقریباً ادبیات هر کشوری با آثار 
شده  شروع  جنگ  یا  حماسی 
است. جنگ ها ادبیات و هنر دارند 
و کشورهایی که سایه هواپیماها را 
بر پشت بام خانه و کشتزارها یشان 
دیدند، بعد از جنگ شروع می کنند 
به نوشتن از این واقعه بزرگ. در جنگ، پای انسان در 
میان است؛ برای همین ادبیات همدمی جز انسان ندارد. 
جنگ های دفاعی، مثل جنگی که داشتیم، ذاتش مردمی 
است و مردم عادی وارد جنگ می شوند و آن طور که می توانند 
دفاع می کنند. سپس قلم و کاغذ برمی دارند و آنچه دیده اند و 
در آن بوده اند و از آنچه بر آنها گذشته، می نویسند. بعضی ها 
خوب می نویسند و بعضی ها شاید خوب ننویسند؛ ولی به هر 
شکل، این ادبیات را مردم به وجود می آورند. ادبیات جنگ 
در همه جای دنیا یک ادبیات انسانی است و در هر کشور 
رنگ وبوی خودش را دارد. این ادبیات در همه جهان بوده 
است و نویسندگان بزرگی داشته که خودشان در جنگ ها 
بوده اند و بعد حتی نوبل ادبیات گرفتند. در واقع، وقتی 
هر جنگی شروع می شود، سرباز و قهرمانش را پیدا می کند 
و وقتی تمام می شود، نویسنده اش را. هر سربازی تبدیل 
می شود به یک نویسنده. کم بودن پژوهش های قوی، استقلال 
و آزادی کامل نداشتن نویسندگان این حوزه، حضورنداشتن 
نویسندگان ادبیات پایداری بر مسند برخی نهادهای مرتبط 
و نبود کتب نقد محکم و باارزش، از جمله دلایلی است که 
باعث شده آثار ترجمه شده ما در ادبیات پایداری محدود 
باشد. برای نمونه، کتاب سفر به گرای ۲۷۰ درجه از احمد 
دهقان در دهه ۸۰، به عنوان اولین رمان جنگی ایرانی در 
امریکا ترجمه و منتشر شد؛ در حالی که تا آن موقع، بیش از 
چهل کتاب درباره جنگ تحمیلی عراق علیه ایران، از نگاه 
عراقی ها به زبان انگلیسی در امریکا منتشر شده بود. البته 
جنس ادبیات از کلمه است و برای اینکه به زبان های دیگر 
تبدیل شود، کمی طول می کشد؛ اما این مسأله تا اندازه  ای 
مؤثر است و باید بقیه مؤلفه ها نیز ارزیابی شوند. ما هنوز در 
ابتدای راه ادبیات پایداری هستیم و جا دارد هنوز هم کارهایی 
با کیفیت بهتر برای جهانی شدن تولید کنیم. این موضوع 
که ادبیات جنگ در کشورهای مختلف ترجمه می شود، 
مثل زمانی که ما ادبیات جنگ روسیه و آلمان و لهستان را 
می خواندیم، دلیلی دارد. دلیل عمده اش این است که دنیا 
می خواهد ببیند انسان هایی از جنس خودشان چگونه جنگ 

را تحمل می کردند.
بهترین راه برای گسترش ادبیات پایداری و شناساندن آن 
به جهان، به واسطه ترجمه و انتقال مفاهیم است. به همین 
دلیل، بررسی بازتاب و بازخورد ادبیات پایداری یک جامعه 
در جامعه مقصد بسیار اهمیت دارد. دانستن این موضوع که 
آیا مترجم به درستی مفاهیم پایداری را انتقال داده یا فقط به 
انتقال کلمات بسنده کرده است و اینکه توانسته اصول فکری 
نویسنده را همان گونه که در جامعه مبدأ ملموس است، در 
جامعه مقصد نیز فراهم کند، فقط با بررسی ترجمه این آثار 
حاصل می شود. امروزه با تأثیر ترجمه در فرهنگ و ادبیات 
مقصد، بررسی راهکار ترجمه و چگونگی انتقال مفاهیم 
بسیار ضروری است، اما در اینجا این پرسش مطرح می شود 
که آیا مترجم می تواند مؤلفه های پایداری را انتقال دهد؟ 
معیار او برای این مفهوم چیست؟ قالب شخصیت های آثار 
ما تک بعدی، دوبعدی یا محدود هستند و از جهان نگری و 
شخصیت جامع برخوردار نیستند؛ در حالی که نقش آفرینان 
دفاع مقدس، بخصوص شهدا، در عمل شخصیت هایی 
جامع و کامل و بزرگ بودند و این بزرگی و جامعیت در آینه 
ادبیات، به دقت و درستی منعکس نشده است. وقتی انسان را 
دقیق نشناسند و ابعاد و ساحات وجودی او را پوشش ندهند، 
در ترجمه ضعف به وجود می آید و قادر به ارتباط  گیری با 
دیگر انسان ها از فرهنگ ها و زبان های دیگر نخواهند بود. 
برای عرضه ادبیات جنگ به دنیا باید به سازمان دهی مبحث 
ترجمه بپردازیم. برای ترجمه باید سرزمین و فرهنگ و زبان 
کشورهای مقصد را بشناسیم. باید مترجمانی بپرورانیم که با 
نیات معنوی و عاشقانه کار ترجمه را پیش ببرند و برایشان 
ترجمه صرفاً در حد کار و تکلیف نباشد. باید به کاری که 
می کنند، باور داشته باشند و تأثیرگذاری آن کار برای آن ها مهم 
باشد. از طرفی، همه آثار ظرفیت ترجمه ندارند. باید شناسایی 
شوند؛ چون بعضی از آثار، مخاطب عام انسانی را مدنظر 
نداشته اند و فقط برای جغرافیای زیستی ایران و انسان ایرانی 
نوشته شده اند. مشکلات صنعت نشر، غیرحرفه ای بودن و 
نداشتن تجربه های جنگی اکثر نویسندگان، ضعف در حوزه 
پژوهش و نقد ادبی و ویراستاری حرفه ای، دولتی شدن ادبیات 
جنگ و سفار شی نویسی، یکنواختی در سبک، غلبه محتوا 
بر فرم، خلاق نبودن و گرته برداری از آثار مختلف داخلی 
و خارجی از دیگر دلایلی است که می شود آنها را در صادر 
نکردن ادبیات جنگ به دنیا مثمر دانست؛ به طوری که از سال 
136۸ تاکنون، بیش از پانزده هزار عنوان کتاب در زمینه دفاع 
مقدس به نگارش درآمده است؛ اما کتب ترجمه شده به 3۰۰ 

عنوان هم نمی رسد.

»دیلی آرت« گزارشی منتشر کرده است از ادوار 
مختلف زندگی »کلود مونه« نقاش برجسته ای 
که در طول زندگی خود از نوجوانی تا مرگش در 
سن ۸۶ سالگی، نقاشی   کشید. او بدون احتساب طراحی هایش 
بیش از ۲۰۰۰ نقاشی از خود به جای گذاشت که همگی جزو 
گران ترین تابلوهای جهان به شمار می آیند. گفتنی  است 
»مونه« به عنوان یک دوستدار طبیعت تمام عمرش را برای 
تکامل هنر خود به کار گرفت تا جایی که راه را برای مدرنیته، 
بویژه انتزاع در هنر هموار کرد. تابلوی »نمایی از روئل« را 

می بینید که مونه سال ۱۸۵۸ آن را کشید./ ایسنا
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